Changzhou KME Copper Tube Co. Ltd 6,3 0,0
KME Benelux NVSA 3,6 0,3
Europa Metalli SE.DI. S.p.A. 1,8 0,0
Informatica Y Organizacion SA 0,7 0,0
Accumold AG 0,4 0,0
KME Danmark A/S 0,3 0,0
KME Suisse S.A. 0,2 0,3
KME Metals (Dongguan) Ltd. 0,2 0,0
KME China Limited 0,2 0,0
KME America Inc. 0,1 0,9
Europa Metalli-Tréfimétaux Deutschland GmbH 0,0 1,4
Kabelmetal Messing GmbH 0,0 1,1
KME Iberica SL 0,0 0,6
Altri minori verso controllate 0,5 3,6

Totale controllate 34,6 12,6

Laminados Oviedo Cordoba SA 11,4 0,0
Evidal Schmoele GmbH & Co. KG. 9,3 0,0

Totale collegate 20,7 0,0

Gli effetti economici delle operazioni poste in essere nel periodo non sono significative.

Prospettive economiche per l’intero esercizio 2000/2001

Sulla base dell’evoluzione dell’attività nei primi del secondo semestre, si possono stimare per l’eserci-
zio in corso risultati economici ordinari significativamente migliori di quelli dell’esercizio precedente,
salvo il verificarsi di un ulteriore peggioramento della congiuntura economica internazionale.

– 15

Sintesi dei dati patrimoniali ed economici della capogruppo

CONTO ECONOMICO (milioni di lire) 1° semestre 1° semestre Var. % Esercizio
2000/2001 1999/2000 1999/2000

Proventi netti dall’investimento KME 24.141 21.380 12,9% 46.743
Risultato ordinario 20.188 18.219 10,8% 42.317
Risultato ante imposte 21.448 27.758 –22,7% 52.461

Risultato netto 67.631

ATTIVO (miliardi di lire) 31.12.2000 30.06.2000 Var. % 31.12.1999

Partecipazioni e altre immobilizzazioni 164.101 11,7% 174.991 12.9% –6,2% 177.849 12,6%
Crediti netti verso società del gruppo 1.141.101 81,4% 1.117.861 82,3% 2,1% 1.194.088 84,3%
Attività correnti 97.009 6,9% 64.947 4,8% 49,4% 44.670 3,2%

Capitale investito 1.402.211 100,0% 1.357.799 100,0% 3,3% 1.416.607 100,0%

PASSIVO (miliardi di lire) 31.12.2000 30.06.2000 Var. % 31.12.1999

Patrimonio netto 805.971 57,5% 775.668 57,1% 3,9% 710.531 50,2%
Fondi e altre passività 36.356 2,6% 31.182 2,3% 16,6% 30.984 2,2%
Indebitamento finanziario 538.346 38,4% 483.318 35,6% 11,4% 647.334 45,7%
Risultato di periodo 21.448 1,5% 67.631 5,0% –68,3% 27.758 2,0%

Totale Passivo 1.402.211 100,0% 1.357.799 100,0% 3,3% 1.416.607 100,0%

16 –

– 17

LA CAPOGRUPPO

L’andamento economico della gestione di SMI del primo semestre dell’esercizio 2000/2001 presen-
ta un utile ante imposte di L. 21,4 miliardi.

Il risultato ordinario è di L. 20,2 miliardi contro L. 18,2 miliardi del pari periodo precedente per mag-
giori proventi netti riferibili a KME.

La voce partecipazioni e altre immobilizzazioni pari a L. 164,1 miliardi è diminuita di L. 10,9 miliardi
per il perfezionamento delle seguenti operazioni:

• in data 26 luglio 2000 SMI, ha venduto il complesso edilizio denominato “Palazzo della
Gherardesca” alla controllata CUGIMI srl per il controvalore di L. 29 miliardi, rilevando una plu-